medan Bubat. Upaya diplomasi yang

seharusnya membawa perdamaian justru

berubah menjadi bencana setelah Gajah

Mada, Patih Majapahit, menuntut Dyah

Pitaloka sebagai simbol penaklukan, yang

menyebabkan pertempuran berdarah di

lapangan Bubat.

Bubat terjadi pada tahun 1357 M atau

Saka 1279 di lapangan Bubat. Gajah Mada

merupakan tokoh sentralnya. Gagalnya

pernikahan antara puteri Sunda Citraresmi

dengan Raja Majapahit Hayamwuruk

diakibatkan oleh Gajah Mada, dan bukan

hanya mengagalkan saja melainkan

terbunuhnya keluarga besar dari kerajaan

Sunda termasuk calon pengantin Citraresmi.

dengan Citraresmi atau Dyah Pitaloka

sepenuhnya murni karena kasih sayang

selayaknya pasangan kekasih antara laki-laki

dan perempuan (Agus Aris Munandar, 2010:

82-83).

Tiba saatnya rombongan Sunda Galuh

termasuk di dalamnya Maharaja dari Kawali

berangkat menuju Majapahit untuk

menggelar pernikahan pada tahun Saka 1279

atau tahun 1357 M. Adapun para pembesar

dan pengiring kerajaan Sunda Galuh yang

ikut dalam rombongan pengantin diantaranya

Rakean Tumenggung Rakean Ageng, Rakean

Mantri Sohan, Yuwamantri (mentri muda)

Gempong Lontong, Sang Panji Melong Sakti,

Rakean Mantri Saya, Ki Panghulu Sura,